
18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 53/2014    PROCESSO: 2041-09.00/14-6
 

Em 27/08/2014, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de cadeiras para obeso para auditório, válido por 12 meses, conforme especificações
constantes no Edital e seus Anexos.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 27/10/2014 15:01 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Homologado por: ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
 

LOTE: 1 - Cadeira para Obesos
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 27/10/2014 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 2041-09.00/14-6, Edital 53/2014.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para CEQUIPEL IND DE MOV E COM DE EQUIP GERAIS LTDA, CNPJ/CPF 00.325.400/0001-77, por R$
356,00 (valor Unitário do lote) em 23/10/2014 11:45 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

CEQUIPEL IND DE MOV E
COM DE EQUIP GERAIS
LTDA

R$ 356,00 R$ 21.360,00 27/08/2014
14:01:25

03/10/2014
10:34

03/10/2014
10:34

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

762013 Cadeira para Obesos 60 un 356,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 13/08/2014 08:30 Fim do recebimento de propostas: 26/08/2014 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 762013 - Cadeira para Obesos

Descrição complementar: Registro de Preços de cadeiras para obeso para auditório, válido por 12 meses, conforme especificações
constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 60     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

Four Brothers Manutenção Industrial Ltda
ME

10.640.011/0001-
90 350,00 25/08/2014

17:17:06 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Cadeira para Obesos
Marca: FOUR BROTHERS Modelo: FB - 003

CEQUIPEL IND DE MOV E COM DE EQUIP
GERAIS LTDA

00.325.400/0001-
77 420,00 25/08/2014

10:24:57 Não CLASSIFICADA

Item 1: Cadeira para Obesos
Marca: CEQUIPEL Modelo: 103

MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-
04 600,00 14/08/2014

11:15:28 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeira para Obesos
Marca: SUL BASES Modelo: 2004L

OFFICE SHOP IND E COM DE MOV LTDA 03.682.786/0001-
62 600,00 25/08/2014

16:51:56 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Cadeira para Obesos
Marca: OPERAMOBILI Modelo: 0116E

Serra Mobile Industria e Comércio Ltda. 07.875.146/0001-
20 998,00 26/08/2014

09:53:18 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeira para Obesos
Marca: TOK Modelo: 92 OBESO

TECNOLINEA INJETADOS PLASTICOS LTDA 93.448.959/0001-
75 1.000,00 25/08/2014

18:14:20 Não CLASSIFICADA

Item 1: Cadeira para Obesos
Marca: TOK Modelo: 92

GAMA CONCEPT COM DE MOV E
DECORACOES LTDA

08.432.365/0001-
05 1.290,00 26/08/2014

08:50:49 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeira para Obesos
Marca: flexform Modelo: free

MOVELGAR IND E COM DE MOV LTDA 03.720.294/0001-
14 1.300,00 26/08/2014

08:21:16 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeira para Obesos
Marca: Movelgar Modelo: 240 Especial

LORENZO LACERDA CAPELLI 13.440.228/0001-
44 2.000,00 25/08/2014

11:25:59 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Cadeira para Obesos
Marca: tok Modelo: obeso especial

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

334,00 OFFICE SHOP IND E COM DE MOV
LTDA

27/08/2014
14:12

27/08/2014
14:25

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

338,00 OFFICE SHOP IND E COM DE MOV
LTDA

27/08/2014
14:12

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

341,55 Four Brothers Manutenção Industrial
Ltda ME

27/08/2014
14:12

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

345,00 OFFICE SHOP IND E COM DE MOV
LTDA

27/08/2014
14:11

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

350,00 * Four Brothers Manutenção Industrial
Ltda ME

25/08/2014
17:17

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

351,00 OFFICE SHOP IND E COM DE MOV
LTDA

27/08/2014
14:06

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

356,00 CEQUIPEL IND DE MOV E COM DE
EQUIP GERAIS LTDA

27/08/2014
14:01

03/10/2014
10:34

03/10/2014
10:34 CLASSIFICADO

419,00 MOISES HAMERSKI 27/08/2014
14:11 CLASSIFICADO

420,00 * CEQUIPEL IND DE MOV E COM DE
EQUIP GERAIS LTDA

25/08/2014
10:24 CLASSIFICADO

593,00 TECNOLINEA INJETADOS PLASTICOS
LTDA

27/08/2014
14:13 CLASSIFICADO

594,50 LORENZO LACERDA CAPELLI 27/08/2014
14:13 CLASSIFICADO

595,00 TECNOLINEA INJETADOS PLASTICOS
LTDA

27/08/2014
14:13 CLASSIFICADO

596,50 LORENZO LACERDA CAPELLI 27/08/2014 CLASSIFICADO



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

14:12

597,00 TECNOLINEA INJETADOS PLASTICOS
LTDA

27/08/2014
14:11 CLASSIFICADO

598,00 LORENZO LACERDA CAPELLI 27/08/2014
14:08 CLASSIFICADO

599,00 TECNOLINEA INJETADOS PLASTICOS
LTDA

27/08/2014
14:07 CLASSIFICADO

600,00 * MOISES HAMERSKI 14/08/2014
11:15 CLASSIFICADO

600,00 * OFFICE SHOP IND E COM DE MOV
LTDA

25/08/2014
16:51

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

995,00 MOVELGAR IND E COM DE MOV
LTDA

27/08/2014
14:07 CLASSIFICADO

998,00 * Serra Mobile Industria e Comércio
Ltda.

26/08/2014
09:53 CLASSIFICADO

1.000,00 * TECNOLINEA INJETADOS PLASTICOS
LTDA

25/08/2014
18:14 CLASSIFICADO

1.290,00 * GAMA CONCEPT COM DE MOV E
DECORACOES LTDA

26/08/2014
08:50 CLASSIFICADO

1.300,00 * MOVELGAR IND E COM DE MOV
LTDA

26/08/2014
08:21 CLASSIFICADO

2.000,00 * LORENZO LACERDA CAPELLI 25/08/2014
11:25 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º CEQUIPEL IND DE MOV E COM DE EQUIP GERAIS LTDA 00.325.400/0001-77 21.360,00

2º MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 25.140,00

3º TECNOLINEA INJETADOS PLASTICOS LTDA 93.448.959/0001-75 35.580,00

4º LORENZO LACERDA CAPELLI 13.440.228/0001-44 35.670,00

5º MOVELGAR IND E COM DE MOV LTDA 03.720.294/0001-14 59.700,00

6º Serra Mobile Industria e Comércio Ltda. 07.875.146/0001-20 59.880,00

7º GAMA CONCEPT COM DE MOV E DECORACOES LTDA 08.432.365/0001-05 77.400,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 26/08/2014 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 27/08/2014 14:13:40 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

27/08/2014 14:01:25 27/08/2014 14:01:26 CONVOCAÇÃO DOCUMENTOS DE PROPOSTA (dentro do prazo estipulado no edital)

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

03/10/2014 10:34 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 27/08/2014 14:25 Fechamento: 27/08/2014 14:55

Não foram registradas intenções de recurso.

Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 03/10/2014 10:34 Fechamento: 03/10/2014 11:05

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)ME/EPP

Negociação 27/08/2014
14:16

27/08/2014
14:25

OFFICE SHOP IND E COM DE MOV
LTDA 334,00 Não ofertou Sim

Negociação 29/09/2014
10:43

30/09/2014
15:12

Four Brothers Manutenção Industrial
Ltda ME 341,55 Não ofertou Sim

Negociação 01/10/2014
11:22

03/10/2014
10:33

CEQUIPEL IND DE MOV E COM DE
EQUIP GERAIS LTDA 356,00 Não ofertou Não

 



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

ClassificadoMotivo

25/09/2014
11:31 Desclassificação

OFFICE
SHOP IND E
COM DE
MOV LTDA

Four
Brothers
Manutenção
Industrial
Ltda ME

A proposta não atendeu o edital em relação aos seguintes itens: (a)
Assentos/Encostos: o edital pede união de assento e encosto por meio de DUAS
chapas de aço em “L”, com espessura de 6,35mm e largura de 75mm,
enquanto que o produto ofertado apresentou uma chapa apenas; (b) Estrutura
(pé/braço): o edital exige estrutura fixa na forma de “T” invertido, sendo DOIS
tubos na vertical e um na horizontal para cada pé e por DUAS barras
transversais para sustentação do assento, todos em tubo metálicos de 30 x
50mm, com parede reforçada de 1,50mm, enquanto que o produto ofertado
apresentou estrutura em “T” invertido com apenas um tubo na vertical, bem
como apresentou apenas uma barra para sustentação do assento; (c) Apoia
Braços: o edital pede braços com alma de aço revestidos em poliuretano
injetado na cor preta, FIXADO diretamente sobre a estrutura metálica,
enquanto que o produto ofertado apresentou o apoia braço não fixado à
estrutura metálica; (d) Dimensões – assento – o edital pede largura de 70cm,
enquanto que o produto apresentou largura de 48cm; (e) Dimensões – encosto
– o edital pede largura de 70cm, enquanto que o produto apresentou largura
de 45cm.

30/09/2014
15:15 Desclassificação

Four
Brothers
Manutenção
Industrial
Ltda ME

CEQUIPEL
IND DE
MOV E COM
DE EQUIP
GERAIS
LTDA

a pedido do licitante, que, instigado pela desclassificação de seu antecessor,
descobriu que seu produto também não atende ao instrumento convocatório.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 26/08/2014
10:22:10

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início/reinício da disputa 27/08/2014
14:01:02

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início do tempo randômico 27/08/2014
14:11:10

Encerramento automatico 27/08/2014
14:13:40

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

27/08/2014
14:16:59

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado OFFICE SHOP IND E COM DE MOV
LTDA - 03.682.786/0001-62.

Encerramento rodada de
negociação

27/08/2014
14:25:01

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado OFFICE SHOP IND E COM DE
MOV LTDA - 03.682.786/0001-62.

Aceite de valor 27/08/2014
14:25:27

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 334,00 para o lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

27/08/2014
14:25:27

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

27/08/2014
14:55:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

27/08/2014
14:55:30

Desclassificação/inabilitação
de empresa

25/09/2014
11:31:58

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Fornecedor OFFICE SHOP IND E COM DE MOV LTDA desclassificado. Motivo: A
proposta não atendeu o edital em relação aos seguintes itens: (a)
Assentos/Encostos: o edital pede união de assento e encosto por meio de DUAS
chapas de aço em “L”, com espessura de 6,35mm e largura de 75mm, enquanto
que o produto ofertado apresentou uma chapa apenas; (b) Estrutura (pé/braço):
o edital exige estrutura fixa na forma de “T” invertido, sendo DOIS tubos na
vertical e um na horizontal para cada pé e por DUAS barras transversais para
sustentação do assento, todos em tubo metálicos de 30 x 50mm, com parede
reforçada de 1,50mm, enquanto que o produto ofertado apresentou estrutura em
“T” invertido com apenas um tubo na vertical, bem como apresentou apenas uma
barra para sustentação do assento; (c) Apoia Braços: o edital pede braços com
alma de aço revestidos em poliuretano injetado na cor preta, FIXADO
diretamente sobre a estrutura metálica, enquanto que o produto ofertado
apresentou o apoia braço não fixado à estrutura metálica; (d) Dimensões –
assento – o edital pede largura de 70cm, enquanto que o produto apresentou
largura de 48cm; (e) Dimensões – encosto – o edital pede largura de 70cm,
enquanto que o produto apresentou largura de 45cm.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

29/09/2014
10:43:48

LUIS
ANTÔNIO

Aberta negociação com o melhor classificado Four Brothers Manutenção Industrial
Ltda ME - 10.640.011/0001-90.



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

BENITES
MICHEL

Encerramento rodada de
negociação

30/09/2014
15:12:32

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado Four Brothers Manutenção
Industrial Ltda ME - 10.640.011/0001-90.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

30/09/2014
15:15:22

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Fornecedor Four Brothers Manutenção Industrial Ltda ME desclassificado. Motivo:
a pedido do licitante, que, instigado pela desclassificação de seu antecessor,
descobriu que seu produto também não atende ao instrumento convocatório.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/10/2014
11:22:28

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado CEQUIPEL IND DE MOV E COM DE
EQUIP GERAIS LTDA - 00.325.400/0001-77.

Encerramento rodada de
negociação

03/10/2014
10:33:35

PAULO
PANDOLFO

Encerrada negociação com o melhor classificado CEQUIPEL IND DE MOV E COM
DE EQUIP GERAIS LTDA - 00.325.400/0001-77.

Aceite de valor 03/10/2014
10:34:36

PAULO
PANDOLFO Foi aceito o valor de R$ 356,00 para o lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

03/10/2014
10:34:36

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

03/10/2014
11:05:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

03/10/2014
11:05:00

Envio da proposta final 21/10/2014
11:48:36

JOAO
HENRIQUE
MEDEIROS

Adjudicação 23/10/2014
11:45:03

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lote adjudicado para o Fornecedor CEQUIPEL IND DE MOV E COM DE EQUIP
GERAIS LTDA

Homologação 27/10/2014
15:01:56

ROBERVAL
DA
SILVEIRA
MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:01 Boa tarde, senhores participantes!

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:01 Aguardo seus melhores preços!

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:01 ressalto que a disputa é pelo valor unitário da cadeira.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:17 NEGOCIAÇÃO: alguma redução?

Leonardo Lessa 
OFFICE SHOP IND E
COM DE MOV LTDA

27/08/2014
14:18 NEGOCIAÇÃO: este é nosso melhor valor.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:18 NEGOCIAÇÃO: entendo.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:19

NEGOCIAÇÃO: a área técnica solicita amostra do produto ofertado. consegue apresentar até dia 5
de setembro?

Leonardo Lessa 
OFFICE SHOP IND E
COM DE MOV LTDA

27/08/2014
14:20 NEGOCIAÇÃO: Podemos agendar para 08 de setembro?

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:23

NEGOCIAÇÃO: pode. dia 08 de setembro, até as 17 horas, na Unidade de Patrimônio da PGJ/MPRS,
com endereço na Avenida Voluntários da Pátria, 1981 (entrada pela rua paraíba) , Bairro Floresta,
Porto Alegre, RS.

Leonardo Lessa 
OFFICE SHOP IND E
COM DE MOV LTDA

27/08/2014
14:24 NEGOCIAÇÃO: Obrigado.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:25

Aguardarei os documentos de habilitação, de forma imediata, pelo e-mail cplic@mp.rs.gov.br. Os
originais ou cópias autenticadas deverão ser entregues dentro do prazo estipulado no edital.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:25

Assim que recebidos, os documentos de habilitação serão digitalizados e estarão disponíveis para
consulta na página de licitações do MPRS (http://www.mp.rs.gov.br/licitacoes/pregao_eletronico).



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

27/08/2014
14:25

Aguardo também a planilha do Anexo I do Edital readequada aos descontos oferecidos.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

29/09/2014
10:41 bom dia.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

29/09/2014
10:44 NEGOCIAÇÃO: alguma redução?

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/09/2014
14:38 NEGOCIAÇÃO: reforço a pergunta.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/09/2014
14:49 NEGOCIAÇÃO: alguma redução?

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/09/2014
15:02 NEGOCIAÇÃO: solicito alguma manifestação.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/09/2014
15:03 NEGOCIAÇÃO: Advirto que deverá haver entrega de amostra.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/09/2014
15:06 NEGOCIAÇÃO: Estou encerrando a negociação.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/09/2014
15:09

NEGOCIAÇÃO: A amostra deverá ser apresentada até o dia 10 de outubro, até as 17 horas, na
Unidade de Patrimônio da PGJ/MPRS, com endereço na Avenida Voluntários da Pátria, 1981
(entrada pela rua paraíba), Bairro Floresta, Porto Alegre, RS.

Leonil Ricardo da Rosa
Gomes 
Four Brothers
Manutenção Industrial
Ltda ME

30/09/2014
15:09 NEGOCIAÇÃO: Sr pregoeiro, após analisar o ocorrido com o primeiro colocado...

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/09/2014
15:10 NEGOCIAÇÃO: sim?

Leonil Ricardo da Rosa
Gomes 
Four Brothers
Manutenção Industrial
Ltda ME

30/09/2014
15:11

NEGOCIAÇÃO: entramos em contato com nosso fornecedor e obtivemos a informação que a
especificação do mesmo contem alguma divergência do edital isso com relação ao tamanho do
assento

Leonil Ricardo da Rosa
Gomes 
Four Brothers
Manutenção Industrial
Ltda ME

30/09/2014
15:11

NEGOCIAÇÃO: por esta razão, como só tiramos esta dúvida agora, pedimos que seja
desclassificada a nossa proposta

Leonil Ricardo da Rosa
Gomes 
Four Brothers
Manutenção Industrial
Ltda ME

30/09/2014
15:12 NEGOCIAÇÃO: pois não atenderemos na íntegra o edital

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/09/2014
15:12 NEGOCIAÇÃO: entendo.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/09/2014
15:15 Até amanhã.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/10/2014
11:18 Bom dia, senhores participantes!

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

01/10/2014
12:19 NEGOCIAÇÃO: alguma redução?

JOAO HENRIQUE
MEDEIROS 
CEQUIPEL IND DE
MOV E COM DE EQUIP
GERAIS LTDA

02/10/2014
09:52 NEGOCIAÇÃO: Bom dia! Esse é nosso menor valor

PAULO PANDOLFO 
Pregoeiro(a)

03/10/2014
10:33 NEGOCIAÇÃO: Ok.

PAULO PANDOLFO 
Pregoeiro(a)

03/10/2014
10:35

A amostra deverá ser apresentada até o dia 14 de outubro, até as 17 horas, na Unidade de
Patrimônio da PGJ/MPRS, com endereço na Avenida Voluntários da Pátria, 1981 (entrada pela rua
paraíba), Bairro Floresta, Porto Alegre, RS.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

23/10/2014
11:44

A amostra foi aceita pela área técnica. Foram solicitados os documentos de habilitação, que vieram
dentro do prazo concedido.

 



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 18/07/2017 13:58 -----------


